



در مراسم افتتاح دارالقرآن تخصصی خانه مداحان عنوان شد: برخی منبرها بیمارند

دعبل



با ارائه طرح بوی سیب و کاروان نینوا؛ کودکان و نوجوانان صاحب آثار عاشورایی می‌شوند

خبرنامه هفتگی دعبل - برگزیده مطالب پایگاه اطلاع رسانی دعبل - شماره شصت و هفتم، ۲ مهر ۹۴

یادداشت

اهمیت تشکیلات سازی

در بررسی نقش
سیدعلی اصغر علوی



اهمیت «تشکیلات سازی»

در بررسی نقش عباس بن علی (ع)

متن پیش رو بخشی از کتاب «مبانی مدیریت عاشورایی: روش شناسی و رویکردها» اثر سیدعلی اصغر علوی است. بخشی از آن را بخوانید:

ابوالفضل، ایفاگر نقشی است که در «داستان عباس» نمودار می‌شود. نقشی که در هر سازمان و نهاد و تشکیلاتی حیاتی و لازم است. شخصیت حضرت عباس در کربلا تنها یک «شخص» نیست، بلکه یک «نقش» است.

حتی اگر حسین هم باشی به عنوان رهبر در آن جایگاه، محتاج عباس هستی.

عباس کیست و نقشش چیست که نظام، بی او فروخواهد ریخت؟ (ترجمه جمله امام به او: اگر بروی، سپاهم از هم خواهد پاشید: «إِذَا مَضَيْتَ تَفَرَّقَ عَسْكَرِي»)

عباس نقشی دارد که حتی حسین (ع) هم نمی‌تواند انجام دهد، پس در نبود او کربلا دچار اختلال می‌شود و نه تنها سپاه حسین، بلکه حتی خود حسین هم بی او فرو خواهد ریخت. نقش حسین با عباس تمام می‌شود و الا قامتش خواهد شکست.

برای فهم نقش عباس باید وظایف او مورد بررسی قرار گیرد. عباس دارای نقشی است که امام از آن به‌عنوان «عامل انسجام گروه» نام می‌برد و محصول خود را در نظام سپاه نشان می‌دهد.

چنان که در نبودش سپاه از هم می‌پاشد: «تَفَرَّقَ عَسْكَرِي»: عباس به منزله «نخ تسبیح» برای دانه‌های افراد سپاه است.

سؤال بعد آن است که این انسجام چگونه انجام می‌پذیرد؟

برای فهم این نقش کلیدی، بررسی یک نقش کلیدی دیگر در کنار این نقش مهم می‌نماید که امام در فقدان او نیز می‌شکند و آن شخصیت حبیب بن مظاهر است. شاید با توجه به این دو شخصیت، پاسخ به سؤال، قدری راحت‌تر شود، چه خصوصیت مشترکی در این دو شخصیت است که قوام قامت نقش رهبرند و نبودشان عامل فرو ریختن نظام و سازمان‌دهی خواهد شد؟ (تعبیر «انکسار» در مورد امام حسین در مقاتل بعد از شهادت این دو شخصیت آمده است: «لَمَّا وَقَعَ حَبِيبٌ عَلَى الْأَرْضِ بَانَ الْإِنْكَسَارُ... الْإِتْيَانُ كَسْرَ ظَهْرِي»...)

بررسی نقش این دو شخصیت در کربلا این پاسخ را خواهد داد: «تشکیلات سازی»

و مهم‌ترین رفتار این دو بزرگوار برای تحقق این مهم، «گفتمان سازی» بین اصحاب - و حتی غیراصحاب - است به‌خصوص در شب و روز عاشورا. تا آن‌جا که دو خیمه در شب عاشورا شلوغ‌ترین خیمه‌ها و محل تجمع اصحاب بود: خیمه حضرت عباس و حبیب. خیمه این دو بزرگوار محل اجتماع و تمرکز نیروها و مرجع دلگرمی و به تعبیر قرآنی: تواسی بوده است. این همان نقشی است که عباس را عباس کرده است و حبیب را حبیب. نقشی که به پشتوانه دین‌شناسی و فهم عمیق این دو از دین تقویت می‌شود. ❀



توصیه رییس هیئت مدیره بنیاد دعبل به مداحان:

مداحان از بیان سلیقه سیاسی در هیئت‌ها بپرهیزند

عظیمی همچنین گفت: برخی دوست دارند بدانند مثلاً فلان مداح در انتخابات مجلس به چه کسی رای می‌دهد ولی همه دوست دارند بدانند رهبر معظم انقلاب در انتخابات مختلف چه نظری دارند ولی هیچگاه دیده نشده که نظر ایشان به صراحت درباره نامزدی مشخص باشد و رهبر انقلاب همیشه ملاک‌ها را اعلام می‌کنند.

رییس هیئت مدیره بنیاد دعبل خزاعی افزود: با این حال اگر مداح ملاک‌ها را بگوید هیچ اشکالی ندارد ولی نباید بالای تریبون نگاه جناحی و حزبی و گروهی داشته باشد.

وی هفته پیش نیز در نشست خبری اولین دوره جایزه دعبل از خلاء حزب سیاسی در کشور به‌عنوان یکی از دلایل اظهارنظرهای سیاسی جامعه مداحان یاد کرد و گفت: در واقع مداح به جای حزب عمل می‌کند و البته با نزدیک شدن به انتخابات ممکن است هر کسی به مباحث سیاسی ورود کند و جامعه مداحی نیز از این قاعده مستثنی نیست اما رویکرد بنیاد دعبل به‌عنوان بخشی کوچک از جامعه مداحان، ورود به مسائل انتخاباتی و سیاسی را تجویز نمی‌کند. ❀

می‌شود که قرار است کاری را به عهده بگیرد و در مقابل آن نیز جناح رقیب وجود دارد که در چنین وضعیتی دو سلیقه وجود دارد ولی صحیح نیست که یک مداح با انتخاب یک سلیقه، آن را از تریبون هیئت اعلام کند.

رییس هیئت مدیره بنیاد دعبل خزاعی افزود: البته ممکن است یک مداح با هر نوع سلیقه سیاسی با دوستان خود بحث کند و نظر خود را بگوید ولی تریبون هیئت جایی است که مداح باید ببیند آیا خدا و ائمه (ع) راضی هستند یا نه و اگر مداح در این چارچوب عمل کند، مشکلی بوجود نمی‌آید.

وی درباره تهیه فهرستی از سوی برخی مداحان برای انتخابات مجلس شورای اسلامی به خبرنگار ایرنا گفت: این فهرست با توجه به سلاقی مداح است و بر همین اساس ممکن است فهرست دیگری نیز وجود داشته باشد ولی باید توجه داشته باشیم که همه مداحان زیر پرچم امام حسین (ع) سینه می‌زنند درحالی که مقابله با آمریکا، تقابل با ظلم و کفر است و سلیقه‌ای در کار نیست و لذا همه مداحان در مقابل با استکبار موضع می‌گیرند.

رییس هیئت مدیره بنیاد دعبل خزاعی از مداحان خواست تا در مسائل سیاسی ورود داشته باشند ولی از بیان سلاقی سیاسی از تریبون هیئت‌ها بپرهیز کنند.

علی عطیمی گفت: بهترین معیار برای کار سیاسی از سوی مداحان و ستایشگران اهل بیت (ع) این است که پرچم هیئت مربوط به امام حسین (ع) است که دور از سیاست نیست و آن حضرت در مقابله با ظلم و جور حکومت ظالم ایستاد و عاشورا این گونه به وقوع پیوست و در ادامه نهضت سیدالشهدا (ع) می‌بینیم که جریان‌ها و انقلاب‌های متعددی به وقوع پیوست. وی افزود: پس هر کسی وظیفه دارد تا در جایی که تشخیص می‌دهد در محورهای تثبیت شده، قطعی و مورد وثوق، ورود سیاسی داشته باشد و اگر کسی مانند مداحان در منصبی با مخاطب قرار داشته باشند، طبیعی است که نگاه خود را در چارچوب اصلی به مخاطبان منتقل کرده و در ترویج آن بکوشند. عطیمی در ادامه گفت: ولی گاهی صحبت از یک جناح مطرح

جشنواره «فیلم بغداد» با اکران فیلم «رستاخیز» افتتاح می‌شود

فیلم «رستاخیز» آخرین اثر سینمایی احمدرضا درویش در افتتاحیه هفتمین جشنواره «فیلم بغداد» به نمایش در خواهد آمد.

چهار فیلم سینمایی «رستاخیز» به کارگردانی احمدرضا درویش با نام عربی «التربان» و نام انگلیسی «Hussein Who Said No»، «تراژدی» به کارگردانی آریتا موگویی، «طبقه حساس» به کارگردانی کمال تبریزی و «همه چیز برای فروش» به کارگردانی امیرحسین ثقفی به همراه مجموعه‌ای از فیلم‌های کوتاه در هفتمین جشنواره فیلم بغداد به روی پرده می‌روند.

هفتمین جشنواره بین‌المللی «فیلم بغداد» با اکران فیلم «رستاخیز» افتتاح می‌شود و کارگردان این فیلم به همراه چند تن از عوامل آن نیز در این جشنواره حضور خواهند داشت.



در دوره گذشته این جشنواره، جایزه اول به فیلم «فرزند چهارم» به کارگردانی وحید موسائیان اهدا شد.

پیش‌تر حسین نوش‌آبادی سخنگوی وزارت ارشاد در جمع خبرنگاران با بیان اینکه فیلم احمدرضا درویش همچنان با تکلیف است، گفت: مانعی برای اکران فیلم «رستاخیز» در کشور عراق وجود ندارد و اگر کشوری بخواهد این فیلم را اکران کند بلا مانع است.

یادآور می‌شود، فیلم «رستاخیز» با دریافت مجوز اکران از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی یک روز در سینماهای تهران روی پرده رفت ولی همان روز به دستور همین وزارتخانه در پایان نخستین روز اکرانش در تاریخ ۲۴ تیرماه از پرده پایین آمد.

هفتمین جشنواره بین‌المللی «فیلم بغداد» ۹ تا ۱۳ مهر در پایتخت کشور عراق برگزار خواهد شد. ❀



اولین دوره کتاب سال عاشورا - جایزه دعبل ۷ مهر برگزار می شود

اولین دوره کتاب سال عاشورا - جایزه دعبل که به همت مجموعه خیمه و بنیاد دعبل خزاعی پایه گذاری شده است؛ هفتم مهرماه ساعت ۱۵ در مجموعه فرهنگی سرچشمه برگزار می شود.

در اولین دوره جایزه دعبل، از ۲۰ اثر برگزیده منتشر شده در فاصله سال های ۹۰ تا ۹۳ تقدیر خواهد شد.

دبیر علمی این جایزه دکتر محمدرضا سنگری است و آقایان محمد اسفندیاری، اسماعیل امینی، مهدی امین فروغی، جواد محقق و محسن حسام مظاهری از جمله اعضای شورای سیاست گذاری کتاب سال عاشورا هستند.

یادآور می شود سه شنبه هفته گذشته، ۲۴ شهریورماه نشست خبری اولین دوره جایزه دعبل با عنوان کتاب های برتر عاشورایی به همت بنیاد دعبل خزاعی و ماهنامه خیمه برگزار شد که طی آن، آقایان علی عظیمی رئیس هیئت مدیره بنیاد دعبل، دکتر محمدرضا سنگری دبیر علمی نخستین جایزه دعبل، استاد محمد اسفندیاری عضو هیئت علمی بنیاد دعبل و نماینده شورای سیاستگذاری و هیئت داوران به پرسش های خبرنگاران در این پاسخ دادند.



داشتن گذرنامه از ملزومات پیش ثبت نام پیاده روی اربعین

معاون عتبات عالیات سازمان حج و زیارت با اشاره به اینکه تاکنون تنها ۱۰۰ هزار نفر برای پیاده روی اربعین ثبت نام کرده اند، دلیل کم بودن ثبت نام کنندگان را لزوم اخذ گذرنامه عنوان کرد.

محسن نظامی، معاون عتبات عالیات سازمان حج و زیارت با اعلام این مطلب که همچنان پیش ثبت نام پیاده روی اربعین در حال انجام است، گفت: سامانه سماح همچنان باز و در حال دریافت اطلاعات علاقه مندان به حضور در پیاده روی اربعین است.

وی با تأکید بر اینکه برای این پیش ثبت نام هیچ هزینه ای دریافت نمی شود، گفت: در حال حاضر محدودیت زمانی برای پیش ثبت نام تعیین نشده است و مردم می توانند با مراجعه به این سایت اطلاعات خود را ثبت کنند.

نظامی تصریح کرد: با داشتن آمار و اطلاعات دقیق از متقاضیان اعزام به پیاده روی اربعین می توانیم برنامه ریزی دقیق تری داشته باشیم.

یکی از ملزومات پیش ثبت نام عتبات عالیات داشتن گذرنامه است.

وی در پاسخ به این سؤال که تاکنون چه تعداد از افراد در این سامانه ثبت نام کرده اند، گفت: حدود ۱۰۰ هزار نفر ثبت نام کرده اند.

وی در خصوص دلایل کم بودن تعداد افراد ثبت نامی اظهار کرد: هنوز زمان برای ثبت نام باقی است و از سوی دیگر یکی از ملزومات پیش ثبت نام داشتن گذرنامه و ثبت شماره گذرنامه در سایت است و اگر گذرنامه نداشته باشند مشخصات آنها در سایت ثبت نمی شود.

نظامی در خصوص هزینه ویزا در اربعین سال جاری، اعلام کرد: صحبت های مقدماتی صورت گرفته اما هنوز نهایی نشده است. از دیدگاه ما زمانی هزینه ویزا قطعی می شود که وزارت امور خارجه عراق به صورت مکتوب میزان این هزینه را به ما و سفارتخانه های خود در ایران اعلام کند؛ که البته پیشنهاد ما حذف و یا کم بودن هزینه ویزا است.

یادآور می شود حسن پلارک رئیس ستاد بازسازی عتبات عالیات در حاشیه نشست استانداران سراسر کشور گفته بود پیش بینی ما این است که امسال نیز همانند سال گذشته بیش از دو میلیون نفر زائر برای اربعین به کربلا خواهند رفت و این موضوع نیازمند سازماندهی عظیمی است. ما برای اربعین امسال تدابیر بزرگی اندیشیده و ستاد ایرانیان در عراق را تشکیل داده ایم.

با ارائه طرح «بوی سیب و کاروان نینوا»؛

کودکان و نوجوانان صاحب آثار عاشورایی می شوند



یک نویسنده و پژوهشگر عاشورایی از ارائه طرح «بوی سیب و کاروان نینوا» در حوزه هنری خبر داد و گفت: کودکان و نوجوانان صاحب کتاب های عاشورایی می شوند.

محمدرضا سنگری، نویسنده کتاب «از نتایج سحر» گفت: سال های سال تأمل من درباره عاشورا مرا به اینجا رساند که اگر عاشورا اسوه، سرمشق و الگوی مناسبی است همه عناصر و اجزای عاشورا الگو و سرمشق هستند و چون این اسوه است، باید پیام عاشورا برای همه طیف ها، تیپ ها و گروه های سنی از جمله کودکان و نوجوانان منتقل شود. وی افزود: هر چه درنگ و دقت می کردم، می دیدم آثار چاپ شده در این زمینه اندک است؛ از این رو طرحی را با عنوان «بوی سیب و کاروان نینوا» فراهم کردم که برای آن اولاً کودکان عاشورا را در این طرح مطرح کردم؛ اینکه ما چه کودکانی در عاشورا داریم، کودکانی که نقش آفرین هستند، اما مطرح نشده اند و یک کتاب کودک برای آنها در زمینه حضرت سکینه (س) وجود ندارد.

کربلا بزرگترین نمونه و الگوی تحریم است

سنگری ادامه داد: برای نوجوانان یک کتاب درباره فاطمه صغری (س) دختر بزرگ امام حسین (ع) وجود ندارد، در حالی که در کربلا بسیار نقش آفرین بوده است، یا شهدای کربلا که نوجوان بودند مانند «مرین جُناده» که شهید می شود و یا «حسن مثنی» که می جنگد و شهید می شود و یا درباره «مسلم بن عوسجه اسدی» کتابی نمی بینیم و کاری در این زمینه انجام نشده است.

وی تصریح کرد: مسائلی هستند که در کربلا مطرح است و می تواند برای کودکان تبیین شود؛ مانند گذشت، ایثار، فداکاری، همدلی، غمخواری، آرمانخواهی، صبر و تحمل و ... که مقوله هایی هستند که هم در زندگی و هم شرایط انقلاب با آن مواجه هستیم.

نویسنده کتاب «چهل روز عاشقانه» در ادامه بیان کرد: اگر امروز صحبت از اقتصاد مقاومتی می کنیم و در قالب فضای تحریم قرار دادیم، کربلا بزرگترین نمونه و الگوی تحریم است که حتی آب را بستند و غذا هم نبود که باید این موضوع برای این گروه های سنی تبیین شود که در این شرایط چه باید بکنیم. همچنین کودکان، زنان و مجاهداتی که هستند این فضا

در مراسم افتتاح دارالقرآن تخصصی خانه مداحان عنوان شد:

برخی منبرها بیمارند

مراسم افتتاح دارالقرآن تخصصی خانه مداحان، چهارشنبه ۲۵ شهریور ماه با حضور لاله افتخاری، رئیس کمیسیون قرآن و عترت مجلس شورای اسلامی، حجت الاسلام والمسلمین محسن قرائتی، احمد ابوالقاسمی قاری بین المللی و جمعی از مداحان پیشکسوت در فرهنگسرای خاوران برگزار شد.

در ابتدای مراسم، طاهری، دبیر همایش انس با قرآن، گفت: دارالقرآن تخصصی خانه مداحان دارای کلاس های تخصصی در زمینه تفسیر، مفاهیم، تجوید، صوت و لحن، روخوانی و روان خوانی و حفظ قرآن کریم برای مداحان و علاقه مندان به قرآن کریم است.

در ادامه این همایش، لاله افتخاری گفت: شما مداحان از دل جامعه هستید و با مردم جامعه در ارتباط؛ مسلماً هر چقدر با قرآن کریم انس داشته باشید، مداحی شما نیز براساس آیات قرآن صورت خواهد گرفت و تربیت مخاطبان شما با مضامین قرآن و عترت همراه می شود که این کاری شایسته است.

وی افزود: به منظور پای گرفتن قرآن در جامعه مداحان، عضویت نماینده مداحان کشور در شورای توسعه فرهنگ قرآنی یا کمیسیون های مربوطه پیگیری شده و همچنین بحث بودجه جامعه مداحان در این شورا بررسی خواهد شد تا از طریق صندوق توسعه مشارکت های قرآنی توزیع عادلانه صورت گیرد.

ایجاد تحول در جامعه مداحان

حجت الاسلام والمسلمین محسن قرائتی که در این مراسم حضور داشت، با تفاسیر قرآنی خود حاضران را از آیات وحی بهره مند ساخت.

وی گفت: در کشور جمهوری اسلامی ایران به مسئله نماز توجه ویژه ای شده است و همچنین در مدارس، دانشگاه ها و ... تبلیغ و ترویج فرهنگ نماز صورت گرفته است اما درباره امر زکات، فعالیت ها کم بوده و حتی نیاز به یک اتاق زکات احساس می شود که در راستای آن بتوان، برنامه هایی را مشخص کرد.

سامانه سماح فعال شد

سامانه سماح به منظور ساماندهی اعزام مشتاقان زیارت امام حسین (ع) و دریافت روایت عراق را با موفقیت عملیاتی شد. بانک ملی ایران سامانه سماح را به نشانی اینترنتی <https://samah.haj.ir> و به منظور ساماندهی اعزام مشتاقان زیارت امام حسین (ع) و دریافت روایت عراق با موفقیت عملیاتی کرد.

این سامانه بر اساس تفاهم نامه بین سازمان حج و زیارت و سفارت عراق جهت ساماندهی متقاضیان اعزام به عتبات عالیات به ویژه در ایام خاص (از جمله اربعین) با کوشش و تلاش تیم IT بانک ملی ایران در ۲ فاز طراحی شده است که فاز اول آن با صرف بالغ بر ۲۱۰۰ نفر ساعت طراحی و از نیمه شهریور ماه سال جاری آغاز به کار کرد.

ویژگی های فاز اول این پروژه شامل فرایند ثبت متقاضیان به صورت انفرادی و گروهی، فرایندها و گردش کار دریافت روایت عراق، فرایند انصراف، خسارت و ادغام، کارتابل های راهبران، سهمیه بندی مرزهای خارجی، داشبورد های مدیریتی و گزارشات و نمودارها، احراز هویت متقاضیان ثبت نام با استفاده از سرویس ثبت احوال و تبدیل و انتقال دسترسی و سایر اطلاعات از سامانه های سازمان حج و زیارت از ویژگی های فاز اول این پروژه است.

متقاضیان و اتباع ایران و سایر کشورها می توانند پس از ورود به این سامانه با تکمیل فرم های مربوطه به صورت انفرادی و گروهی جهت سفر عتبات و درخواست روایت از کشور عراق اقدام نموده و هزینه های رباتی دریافت روایت و خدمات ویژه (بیمه، هلال احمر، حمل و نقل و ...) را به صورت آنلاین پرداخت نمایند و پس از آن جهت ارائه مدارک و پرداخت سایر هزینه ها به کارگزاری های سازمان حج و زیارت مراجعه کنند.



گیت های ورود و خروج مرز مهرا ن برای اربعین ۵ برابر می شود

فرمانده نیروی انتظامی استان ایلام گفت: رفت و آمد زائران به داخل و خارج از کشور در مرز مهرا ن تسهیل می شود. سردار علی دولتی اظهار داشت: مرز مهرا ن یکی از امن ترین مرزهای زمینی کشور است که در ایام مختلف سال به خصوص زمان اربعین مورد استقبال زائران ایرانی و خارجی قرار می گیرد.

وی بیان داشت: با توجه به حجم زیاد زائران در اربعین سال گذشته، امسال اقدامات بسیار خوبی در جهت تسهیل در رفت و آمد زائران به داخل و خارج کشور اندیشیده شده است.

فرمانده نیروی انتظامی استان ایلام عنوان کرد: یکی از مهمترین اقدامات بحث افزایش گیت های ورود و خروج در پایانه مرزی مهرا ن بوده که این مهم سبب تسهیل تردد رفت و آمدها می شود چراکه سال گذشته در شرایط تردد بالای زائران از مرز مهرا ن به کشور عراق با کمبود گیت ورود و خروج مواجه شدیم.

سردار علی دولتی از افزایش گیت های ورود و خروج مرز مهرا ن برای اربعین به ۹۶ گیت خبر داد و گفت: تعداد گیت ها در سال گذشته ۱۸ عدد بود که افزایش این گیت ها قطعا در تسهیل تردد زائران حسینی از این مرز تأثیرگذار خواهد بود.

فرمانده نیروی انتظامی استان ایلام عنوان کرد: یکی از از مهمترین نکاتی که از زائران می خواهیم این است که در بحث ورود و خروج توجه داشته باشند همراه داشتن مدارک لازم به ویژه گذرنامه معتبر الزامی بوده که با مشکل مواجه نشوند.

هفته نامه داخلی بنیاد دعبل؛ برگزیده مطالب سایت deabel.org نسخه ویژه نمایندگان استانی بنیاد دعبل ۳۲ تیراژ: آدرس: تهران، خیابان طالقانی، نرسیده به میدان فلسطین، خیابان شهید سرپرست شمالی، روبروی اداره کل آموزش و (ساختمان لایست) طبقه سوم شمالی. ۲۵ پرورش، پلاک تلفن و فاکس: ۸۸۹۷۶۵۴۲، ۸۸۹۷۶۵۳۲ ، ۸۸۹۷۶۵۳۱ info@deabel.org ایمیل: ۰۸۵۶۱۳۳۴۵۶۰۳۰۰ سامانه پیامک